
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 21 del 26 giugno 2020 
 
OGGETTO: Conferimento reggenza dell’incarico di Segretario-Direttore generale del Consiglio 
regionale della Calabria. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO  
CHE Questo Ufficio con deliberazione n. 20 del 26 giugno 2020 ha approvato le modifiche al Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza pro tempore n. 67 del 18 aprile 2001, così come modificato con 
successive deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza pro tempore n. 34 del 19 febbraio 2002 e n. 57 del 22 
ottobre 2019;  
CHE il predetto regolamento all'art.11 bis, rubricato “Procedura per il conferimento incarichi dirigenziali di 
livello generale”, disciplina due distinte ipotesi di conferimento degli incarichi de quibus mediante avviso, 
statuendo: 
- al comma 1, la predisposizione, su richiesta dell’Ufficio di Presidenza, di due distinti avvisi, l’uno rivolto 
a verificare prioritariamente le professionalità interne aspiranti all’incarico di Segretario Generale e di 
Direttore Generale, l’altro rivolto a valutare le candidature di aspiranti esterni all’Amministrazione 
consiliare;  
- al comma 2, la predisposizione, su richiesta dell’Ufficio di Presidenza - laddove sussistano esigenze di 
celerità della procedura - di un unico avviso, con l’indicazione dell’incarico da conferire, rivolto ai dirigenti 
di ruolo del Consiglio regionale della Calabria, nonché a soggetti esterni all’Amministrazione, fermo 
restando l’obbligo di procedere alla valutazione delle candidature esterne solo nel caso in cui non sia stata 
individuata idonea professionalità tra i Dirigenti di ruolo del Consiglio regionale; 
 
PRESO ATTO che l’incarico di Segretario/Direttore generale, attribuito al dott. Maurizio Priolo con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza pro tempore n. 41 del 6 agosto 2015, ha trovato la sua naturale 
scadenza il 24 giugno 2020, così come stabilito nella deliberazione dell’Ufficio di Presidenza pro tempore 
n. 70 del 27 novembre 2019, termine coincidente con il novantesimo giorno dall’insediamento del Consiglio 
regionale della Calabria, avvenuto in data 26 marzo 2020; 
 
CONSIDERATO  
CHE, sussistendo in capo all’Ente l'obbligo di dover disporre un nuovo conferimento degli incarichi di 
Segretario generale e di Direttore generale del Consiglio regionale della Calabria, occorre seguire l'iter 
delineato dall’art. 11 bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale 
della Calabria;  
 
PRESO ATTO 
CHE, nelle more dell’espletamento delle procedure di conferimento degli incarichi de quibus, al fine di 
assicurare la corretta funzionalità del Consiglio regionale della Calabria, il rispetto dei criteri di efficacia ed 
efficienza dell’azione amministrativa, nonché la speditezza dei procedimenti decisionali, la cui la mancata 
adozione da parte del Segretario e del Direttore generale esporrebbe il Consiglio regionale al rischio di 
veder paralizzata tutta l’attività istituzionale ed amministrativa; 
CHE l’incarico conferito al dott. Priolo, sottoposto a scadenza precisa, preclude a Questo Ufficio la 
possibilità di procedere alla sua proroga una volta pervenuto a scadenza (cfr. in ultimo la deliberazione 
della Corte dei conti della Toscana n. 293/2019); 



2 

 

CHE, pertanto, al fine di assicurare stabilità all’azione istituzionale/amministrativa, nonché al fine di dare 
seguito a quanto disposto dall’art. 11 bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Consiglio regionale della Calabria, è necessario affidare la reggenza di Segretario/Direttore generale ad 
un dirigente di ruolo del Consiglio regionale della Calabria, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 14, 
comma 1, della legge regionale n. 8/1996, risolutivamente condizionata alla nomina del Segretario 
generale e del Direttore generale all’esito delle procedure per il conferimento degli incarichi di Segretario 
Generale e Direttore Generale;  
 
VALUTATO, nell’ambito della disponibilità delle risorse interne, il curriculum del dirigente avv. Maria 
Stefania Lauria, la cui competenza ed esperienza sono ritenute idonee per l’affidamento temporaneo delle 
attività, le funzioni, le competenze e relative assunzioni di responsabilità affidate al Segretario Generale 
ed al Direttore generale; 
 
RITENUTO di conferire al precitato dirigente avv. Maria Stefania Lauria, dalla data di adozione del 
presente atto e fino alla nomina del Segretario Generale e del Direttore Generale all’esito delle procedure 
per il conferimento degli incarichi di Segretario Genale e Direttore Generale, gli incarichi di Dirigente 
dell’Area “Processo legislativo e assistenza Giudica” e dell’Area “Gestione” e dei Settori facenti parte delle 
stesse e non assegnate ad altra dirigenza; 
 
VERIFICATE le situazioni di inconferibilità e di incompatibilità; 
 
Su proposta del Presidente 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- di conferire l’incarico di Segretario/Direttore generale reggente al dirigente avv. Maria Stefania 
Lauria dalla data di adozione del presente atto e fino alla nomina del Segretario generale e del 
Direttore generale all’esito delle procedure per il conferimento degli incarichi di Segretario 
Generale e Direttore Generale; 

- di conferire ad interim allo stesso dirigente avv. Maria Stefania Lauria, dalla data di adozione del 
presente atto e fino alla nomina del Segretario Generale e del Direttore Generale all’esito delle 
procedure per il conferimento degli incarichi di Segretario Genale e Direttore Generale, gli incarichi 
di Dirigente dell’Area “Processo legislativo e assistenza Giudica” e dell’Area “Gestione”; 

- di dare mandato al nominando Segretario/Direttore Generale reggente la predisposizione degli 
avvisi de quibus, secondo le indicazioni dell’Ufficio di Presidenza per come previsto dall’art. 11 bis 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria; 

- di far gravare gli oneri derivanti dal presente provvedimento sul bilancio del Consiglio regionale, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale, al Segretariato Generale, 
al Settore Risorse Umane per gli adempimenti di competenza; nonché all’Ufficio di Gabinetto per 
opportuna conoscenza; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario  
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Domenico Tallini 
 


